ICS   53.020.20
CCS
R46
团 体 标 准
T/CIN XXX—XXX
 起重机防阵风自锁装置
Crane anti-gust self-locking device
（征求意见稿）

起重机防阵风自锁装置型号结构如图 2 所示。
图 2  起重机防阵风自锁装置型号结构
示例：抗风制动力 400kN，轨道型号为 QU80，起重机防阵风自锁装置型号表示为 SFZ400—80。
5 技术要求
工作条件
5.1.1 使用环境温度为-30℃~45℃。
5.1.2 使用地点海拔不应超过 2000m。
5.1.3 使用环境中的大气腐蚀等级不应超过 GB/T 19292.1—2018 规定的 C5 级。
5.1.4 使用环境中不应有易燃、易爆的气体和介质。
5.1.5 起重机运行轨道应符合 GB/T 3811—2008 中 6.3.4.1.2 的规定。
5.1.6 起重机轨道接头处错边尺寸应不大于 5mm，轨道沟槽宽度 c 和深度 h 应满足表 2 中的要求。
表 2  起重机轨道沟槽参数要求
型号 轨道型号 a
宽度 c
mm
深度 h
mm
示意图
SFZ200—70 P43/P50 ≥110
≥35
SFZ200—80 QU80 ≥105
SFZ200—10 QU100 ≥95
SFZ400—70 P43/P50 ≥130
SFZ400—80 QU80 ≥125
SFZ400—100 QU100 ≥115
SFZ400—120 QU120 ≥105
SFZ600—80 QU80 ≥130
SFZ600—100 QU100 ≥120
SFZ600—120 QU120 ≥110
SFZ800—120 QU120 ≥120
≥45
SFZ1000—120 QU120 ≥140
SFZ1200—120 QU120 ≥155 ≥55
a 轨道型号应符合 GB/T 2585 的规定。
总体要求
5.2.1 防阵风自锁装置应具备风力自锁功能，能够将作用在起重机上沿轨道方向的风载荷转换为不小
c c
h
SFZ — □ — □
轨头宽度，对应使用的轨道型号；
单台设备的抗风制动力，单位为千牛（kN）；
起重机防阵风自锁装置的代号：S-三维随动，F-风力为源动力，Z-自锁式制动装置。
T/CIN XXX—XXX
4
于风载荷的抗风制动力。
5.2.2 防阵风自锁装置宜为常闭型式，当起重机大车在轨道上任意位置停止时，防阵风自锁装置应能
自动闭合，实时处于防风状态。
5.2.3 防阵风自锁装置安装于起重机后，在起重机大车工作行程范围内不应与起重机自身结构、运行
轨道和码头地基等产生干涉。
结构件
5.3.1 制造防阵风自锁装置的材料，应有材料生产厂的出厂合格证书，对重要构件材料应抽样化验和
试验，其化学成分、机械性能应符合相应标准的规定。
5.3.2 焊缝坡口应符合 GB/T 985.1 的规定。特殊坡口形式和尺寸，应在图样上注明。
5.3.3 所有焊缝不应有漏焊、烧穿、裂纹、气孔、未熔合、咬边、夹渣、焊瘤、凹坑等影响性能和外
观质量的缺陷，焊缝质量要求和焊缝接头缺陷应符合 JB/T 5000.3—2007 规定的Ⅱ级。
5.3.4 重要焊缝在外观检査后应进行无损检测，超声波探伤的焊缝质量不低于 GB/T 11345—2023 中
的 B 级，磁粉探伤的焊缝质量应符合 GB/T 26952—2011 中的验收等级 1 级。
5.3.5 焊接用焊丝应符合 GB/T 8110、GB/T 10045 的规定，焊丝的选择应与主体构件母材化学成分、
机械性能、焊缝金属所受载荷类型相适应。
5.3.6 结构件焊接成形后形状和位置偏差应符合设计要求，设计图纸未注明时按 JB/T 5000.3—2007
规定的 F 级执行；焊接成形后的长度尺寸和角度偏差不应大于设计值，设计图纸未注明时按  JB/T
5000.3—2007 长度尺寸和角度极限偏差所规定的 B 级执行。
5.3.7 结构件焊接后切削加工形状和位置偏差应符合设计要求，设计图纸未注明时按 JB/T 5000.9—
2007 规定的 H 级执行；长度尺寸和角度偏差不应大于设计值，设计图纸未注明时按 JB/T 5000.9—2007
长度尺寸和角度极限偏差所规定的 m 级执行。
5.3.8 焊缝外形尺寸偏差符合 JB/T 7949 的规定。
5.3.9 用于连接结构件的高强度大六角螺栓、大六角螺母、高强度垫圈及技术要求，应符合 GB/T 1231
的规定。
夹钳机构
5.4.1 夹钳宜采用锻造毛胚，采用锻造毛胚时毛胚制造工艺应满足 GB/T 33084 的要求。
5.4.2 夹钳支撑铰点应设计润滑结构或采用自润滑轴承。
5.4.3 夹钳机构的弹簧宜采用圆柱螺旋压缩弹簧，许用切应力按 GB/T 23935 规定的有限疲劳寿命选
取，设计疲劳寿命不应低于 100 万次。